

יג. עוד דוגמא, לגבי נענוע לולב. הגרי"ש אלישיב בכל חג הסוכות היה מגיע לכותל, עד שנתו האחרונה, ומנענע בלולב. גם מרן זצ"ל בתחילה¹⁹ היה מחמייר בזה, כי יש אומרים בדעת הרמב"ם (בפירוש המשניות פ"ג דסוכה) שבירושלים העתיקה בכל חול המועד מקיים מצוה מדאורייתא, "ושמחתם לפני ה' אלוקים שבעת ימים" (ויקרא כג. מ). וכן הביא הרב זווין בספרו מועדים בהלכה²⁰ (סוכות עמ' קלה). אבל בשנותיו האחרונות מרן חזר בו (חזו"ע סוכות עמ' שלה), וכתב שאין זה מוכרח בדעת הרמב"ם, וכדברי להקת אחרונים שבכל מקום לולב בשאר הימים הוא מדרבנן. לכן מי שנקלע לכותל, מהיות טוב יענעו שם לולב, יבקש אתרוג ושאר מינים, לא צריך "שלכם" יהיה, אלא רק ביום הראשון, ואפילו בהשאלה מועיל (ראה ילקוט יוסף על ארבעת המינים עמ' תרמח), אבל שיהיה כשר ולא פגום, כי אולי ירוויח מצוה דאורייתא. אך לא כדאי לבטל תורה בשביל זה ולנסוע במיוחד לכותל.

נדבר ליטול לולב בין השמשות

יד. אדם שהיה ער ביו"ט ראשון של סוכות ולפנות בוקר בא לסוכה ונרדם²¹, ולא קם לתפלה, לא קיים מצוות קריאת שמע ותפלה בזמנם, ובנוסף שכח ליטול לולב. ואחר השקיעה עבר משהו עם לולב, ונזכר שבבוקר לא בירך על נטילת לולב, האם יקח ויברך בבין השמשות או לא? יטול ויברך, כי יש כאן ספק ספיקא במצות עשה ביו"ט ראשון.

טו. אני מברך את כל הרבנים שטרחו ובאו, ראבד"ם, דיינים חשובים, מנכ"ל הרבנות הראשית, חברי מועצת הרבנות, ראשי ישיבות, שבאו לכאן לכבודה של תורה, לכבודו של מרן זצ"ל, כדי לחזק את מורשת מרן. אני במשך 11 שנות כהונתי, הלכתי לכל מקום וחיצוקתי את הדרך של מרן, חושבני שאין עיר או מושב בארץ שלא היינו בה. ב"ה זיכינו את הרבים, וכל הזמן היה לנו בראש לחזק את מורשתו של מרן, יש שרוצים להחליש עם כל מיני תירוצים, שכאילו ההלכות של מרן זה לבעלי בתים ולא לבני ישיבות, איזה שטויות אלה, ובאמת את תורתו של מרן אף אחד לא יוכל להשכיח, היא חיה וקיימת עד שיבוא משיח צדקנו ועד בכלל! והרבנים שבאו לכאן מחזקים את מורשת מרן, מחזקים את כבודה של תורה, בשביל מה באו, 'לאכול מפריה ולשבוע מטובה'? אנחנו מייצגים את התורה של מרן, מעולם לא חלקתי על מרן, לא מאה פעם ולא מאתיים פעם... אנחנו צמודים למרן. הרב משה שפירא שהיה נותן שיחות בישיבת אור שמח - לא מבאר יעקב - פעם בא אליו משהו ואמר לו, למדתי ביביע אומר תשובה בהלכות פסוקי דזמרה, ולא ראיתי שם "סברות". חיך ואמר: נכון, לא בכל תשובה יש סברות, אבל דע לך, אני עקבתי אחרי הרב ביביע אומר ואחרי החולקים עליו, מה אגיד לך, מה אעשה, הוא תמיד צודק! כך אמר גאון אשכנזי, ואנחנו רואים את זה. לכן תמיד אני פוסק כמו מרן, וכל הרבנים שבאו לכאן רוצים לחזק את מורשת מרן. זכותו של מרן תעמוד ותג על כולנו, שיהיה לכולם חג שמח, בריאות איתנה ונהורא מעליא, הקב"ה ימלא משאלות לבכם לטובה, נשמע בשורות טובות, תזכו לשנים רבות נעימות וטובות. אמן ואמן.

הקבלת פני רבו למרן הראשון לציון פוסק הדרד שליט"א – סוכות תשפ"ה

צילם: דוד ארזי



¹⁹ אחר מלחמת ששת הימים, בשנת תשכ"ח, היינו מתפללים בבית כנסת בורוכוב, ולאחר התפלה נסענו בטנדר, והיו עולים אנשים רבים, לא היו שוטרים שבודקים כמה יש ברכב... ויצאו עוד כמה רכבים לכותל המערבי. וכולם היו נכנסים, לא היה צריך רישיון... ומרן היה בא לשתי דקות, ומנענע ארבעת המינים בכותל, כי זה מקום שהוא בודאי ירושלים. אבל שאר המקומות ספק, מי שאמר ששכונת תבוכרים היא ירושלים, היא שייכת לעיריית ירושלים... אבל ירושלים היא העיר העתיקה. וגם לאחר מכן במשך כמה שנים מרן היה מגיע מתל אביב, כשכיהן שם כרב ראשי, בשנים תשכ"ט, תשל"ל, תשל"א, היה נוסע במיוחד לירושלים, או לא היו פקקים כמו היום, ומנענע בכותל וחוזר.

²⁰ ספר מאוד יפה, הרב מוזיקר אותו, כדאי לכל בן תורה לקנות את הספר הזה, לשים ליד המיטה, ובכל חג לעבור על ענייניו.

²¹ אני זוכר כשלמדנו בישיבת חברון, היו עושים שמחת בית השואבה, מתחילים בשעה שתיים עשרה או אחת בלילה, למה? ככה... ואחר כך מומשיכים עד ארבע לפנות בוקר, ואז ישיבת חברון היתה בשכונת גאולה, ובאמצע הבנין עשו סוכה גדולה מאוד, וכשגמרו הלכו כולם לישון. אבל הסוכה מלאה בחורים ואין מקום, מה היו עושים? שני בחורים היו עומדים, זה מכאן וזה מכאן, ומרמים את הישן "על כפיים שאונך", מוציאים אותו למזדרכה ברוחב וישנים במקומו, שהרי הוא ישן, וישן פטור מהמצוות! הוא קם בבוקר "הנה היא לאה", רואה שהוא תחת כיפת השמיים...

הגרש"ז אורבך בהליכות שלמה (עמוד קסו) חידש להתיר, כי הישן פטור מהמצוות, ובמנחת שלמה (ח"א סימן א אות ב) כתב שדי במה שיוכח מתחילה לקיים המצוה. ואולם אין לומר שישן פטור מהמצוות, שהרי ישן שהגיע זמן קריאת שמע של הגר"א, אביו גוער בו, קום! יקח קצת מים ויזה עליו, כמו בפרה אדומה, אבל לא ישפוך עליו מים, שלא יחזיר לו... אלא כמה טיפות, או צביטה בבגד... כדי לעורר אותו. וכמו שפסק מרן בשלחן ערוך (סי' סג ס"ה) שאם היה ישן מצערים אותו ומעירים אותו עד שיקרא קריאת שמע. ולמה לצער אותו אם הוא ישן? על כרחך שישן חייב במצוות. גם בשו"ת מתת ידו (ח"א סי' ט) - לפני שנה או שנתיים הזכרתי את הספר הזה, אמרתי שאין לי אותו, ואחרי יומיים משהו הביא לי במתנה, תודה רבה לו. זה ספר יפה מאוד, תענוג! - חקר האם הישן פטור מהמצוות, ופלפל והביא ראיות, והעלה שחייב במצוות. ולפי זה אין להוציא את הישן חוץ לסוכה. דרך אגב, אבל תוך י"ב חודש, או תוך חודש, או שנפטר מתו בחג וישב שבעה אחרי החג, יכול ללכת לשמחת בית השואבה, ואף שלא הולך לחתונות, בר מצוות, ולכל אירוע שיש בו תזמורת, אבל לשמחת בית השואבה שילך למאה שערים אצל רב' אהרלך ושאר חסידיות, ששרים שם שירים ורוקדים קדצ'קה. כי זו שמחה שחייב בה, שנאמר 'ושמחת בחגך'. וגם בפורים, אבל תוך י"ב חודש שמגיע לבית בנו או חתנו בפורים, לא יאמר להם, תכבה את הטייפ או המחשב, אני תוך שנה ואסור לי לשמוע כלי שיר... וכי הוא אשם שאבא שלך מת?... לפי הדין מותר לו לשמוע שירים, כי גם עליו מוטלת מצוות השמחה בפורים. אבל לחתונה ולבר מצוה לא ילך, אלא רק יאמר 'מול טוב', יתן מתנה, ויצא (ראה השיעור השבועי תשפ"ב פר' ויקרא אות ו והלאה, ופר' ראה הע' 2).